
平成21年3月13日
国土交通省道路局、(独)日本高速道路保有・債務返済機構

東日本高速道路㈱、中日本高速道路㈱、西日本高速道路㈱

首都高速道路㈱、阪神高速道路㈱、本州四国連絡高速道路㈱

高速道路料金の引下げの実施について

～地方部の休日上限1,000円、平日全時間帯３割引以上等 始まります～

１．料金引下げの段階導入について

・高速道路料金の引下げは、準備が整ったメニューから、段階的に

導入してまいります。

・地方部の休日上限1,000円は、特定インター間を乗り継いだ場合の

（ ） 、 。乗継特例 大都市圏またぎ等 を除いて ３月28日から導入します

４月29日からは、大都市圏またぎ等についても、地方部は、通算で

上限1,000円とします。

２．新たな料金に関する周知について

・休日割引について、主要IC間の料金（簡易料金表）等が、以下の

ホームページで確認できます。

http://www.jehdra.go.jp/goannai.html（リンク先を掲載）
(詳細な検索システム(携帯可)は、各割引開始日迄に会社HPで公開予定)

・料金のお問い合せについて、迅速に、的確にお答えするため、

お客様窓口の対応も増強してまいります。

３．渋滞等への対応について

① 渋滞予測や分散利用など、利用者への事前周知

② 道路情報板による渋滞情報の提供

③ 追突事故防止のための、渋滞後尾への注意喚起車の配備

④ ＳＡ・ＰＡの駐車場における交通整理員の配置

など、関係機関と連携しながら、対応を強化してまいります。

４．経済対策としての観光振興に向けた更なる取り組みについて

西日本高速道路㈱では、今回の引下げにあわせ、旅館などと提携し

て、皆様の旅がお得になる取組みも行います。

＜3/28「みち旅」ｻｲﾄｵｰﾌﾟﾝ＞ http://www.michitabi.com/

添付資料

別添１ 料金引下げの主なスケジュール

〈 〉〈 〉〈 〉別添２,３,４ 高速道路の料金引下げ 休日編 平日編 全国詳細版

別添５ 宿泊予約サイト「みち旅」説明資料



＜問合せ先（お客様専用）＞

NEXCO東日本 お客さまセンター

TEL：0570-024-024（ナビダイヤル （24時間））

又はTEL：03-5338-7524（PHS、IP電話のお客様）

NEXCO中日本 お客さまセンター

TEL：0120-922-229（フリーコール （24時間））

又はTEL：052-223-0333（フリーコールがご利用できないお客様）

NEXCO西日本 お客さまセンター

TEL：0120-924863（フリーコール （24時間））

又はTEL：06-6876-9031（フリーコールがご利用できないお客様）

首都高ETCコールセンター

TEL：03-6667-5859（9:00～18:00）

阪神高速 お客さまセンター

TEL：06-6576-1484（平日8:30～19:00、土日祝日9:00～18:00）

JB本四高速 お客様窓口

TEL：078-291-1033（9:00～17:30 但し、12/29～1/3はご利用できません）



別添１

料金引下げの主なスケジュール

３月20日(金・祝)～

○ 本四高速・アクアライン 土日祝 上限1,000円

３月28日(土)～

○ 地方部,土日祝 上限1,000円(特定インター間を乗り継

いだ場合の乗継特例（大都市圏またぎ等）除く)

○ 大都市近郊区間 土日祝昼間(6～22時)３割引

（例：東京線500円）3/29(日)～○ 首都高速 日曜祝日割引

（例：阪神東線500円）○ 阪神高速 土日祝割引

３月30日(月)～

○ 地方部、平日全時間帯３割引以上

(昼間(9～17時)は100km制限)

４月29日(水・祝)～

○ 地方部、土日祝 上限1,000円（大都市圏またぎ等）

以降、順次導入するメニュー

○ 特別区間(飛騨,恵那山ﾄﾝﾈﾙ等)割引

○ 休日バス割引

○ 時間帯割引の距離制限緩和(100km分割引)



高速道路の料金引下げ高速道路の料金引下げ

＜休日編＞＜休日編＞

＜問合せ先（お客様専用）＞
東日本ホームページ http://www.e-nexco.co.jp/ 「ドラぷら」 http://www.driveplaza.com/
NEXCO東日本 お客さまセンター TEL：0570-024-024 （ナビダイヤル・２４時間）

又はTEL：03-5338-7524 （ＰＨＳ、ＩＰ電話のお客様）

中日本ホームページ http://www.c-nexco.co.jp/ 「高速日和」 http://kousokubiyori.jp/
NEXCO中日本 お客さまセンター TEL：0120-922-229 （フリーコール・２４時間）

又はTEL：052-223-0333 （フリーコールがご利用できないお客様）

西日本ホームページ http://www.w-nexco.co.jp/
NEXCO西日本 お客さまセンター TEL：0120-924863 （フリーコール・２４時間）

又はTEL：06-6876-9031 （フリーコールがご利用できないお客様）

首都高速ホームページ http://www.shutoko.jp/
首都高ETCコールセンター TEL：03-6667-5859 （9：00～18：00）

阪神高速ホームページ http://www.hanshin-exp.co.jp/
阪神高速 お客さまセンター TEL：06-6576-1484 （平日8：30～19：00・土日祝日（年末年始含む）9：00～18：00）

本四高速ホームページ http://www.jb-honshi.co.jp/
JB本四高速 お客様窓口 TEL：078-291-1033 （9:00～17:30・但し、12/29～1/3はご利用できません ）

国土交通省 道路局 東 日 本 高 速 道 路 ㈱ 中 日 本 高 速 道 路 ㈱ 西 日 本 高 速 道 路 ㈱

( 独 ) 日 本 高 速 道 路
保有・債務返済機構

首 都 高 速 道 路 ㈱ 阪 神 高 速 道 路 ㈱ 本州四国連絡高速道路㈱

○乗継の特例の適用条件 （H21/4/29～）

「次の3つの条件をすべて満たした場合は、地方部の割引後料金を合算し、合算後

の地方部の割引後料金を上限1,000円とします。」

１）各々のご利用において、休日特別割引の適用を満たしている場合

２）乗継前の走行の出口IC通過日から２日以内（翌々日まで）に、乗継後の出口ICを

通過した場合

３）乗継の特例対象となる特定料金所間を指定時間以内に乗り継いだ場合

乗継の特例の対象となる特定料金所及び指定時間については、各高速道路会社のホームページ等にて必ずご確認下さい。

H21.3月版

休日５割引上限休日５割引上限1,0001,000円割引円割引 いよいよスタート！いよいよスタート！

＜料金検索サイト＞

下記ホームページに６会社の料金検索システムへのリンクをまとめております。ご利用下さい。

・高速道路料金の引下げについて http://www.jehdra.go.jp/goannai.html

大都市近郊区間・都市高速道路

※横浜横須賀道路及び新湘南バイパスは大都市近郊区間ですが、軽・普通車は終日５割引が適用されます。

別添２



○料金の例（普通車の場合）　地方部：休日終日５割引（上限1,000円）　大都市近郊区間：休日昼間３割引　

ルート 定価
①　　　　神戸西IC～湯布院IC
　　　　　　　　　　　　　　　　山陽道～広島岩国道路～山陽道～中国道～関門橋～九州道～大分道

②　　　　名古屋IC～仙台宮城IC
　　　　　　　　　　　　　　　　東名～中央道～長野道～上信越道～北陸道～磐越道～東北道

③　　　　福岡IC～高知IC
　　　　　　　　　　　　　　　　九州道～関門橋～中国道～山陽道～広島岩国道路～山陽道～瀬戸中央自動車道～高松道～高知道

④　　　　都内（霞が関入口）～山形蔵王IC
　　　　　　　　　　　　　　　　首都高速～東北道～山形道

⑤　　　　浜松IC～福島西IC
　　　　　　　　　　　　　　　　東名～首都高～東北道

⑥　　　　岡山IC～宍道IC
　　　　　　　　　　　　　　　　山陽道～岡山道～米子道～安来道路～山陰道

※１　首都高速日曜祝日割引（500円）の場合を記載しております。土曜日は時間によって料金が変りますので、ご注意下さい。

⇒

1,000円

H21/3/28～ H21/4/29～

4,550円 ⇒ 1,600円 ⇒

8,350円

15,050円 ⇒

2,950円11,850円 ⇒ 3,950円

2,000円 2,000円

13,750円 ⇒ 1,000円 1,000円⇒

⇒

14,250円 ⇒ -13,250円引

-12,750円引

-13,050円引

-6,150円引

-3,550円引

1,000円 ⇒

-8,900円引

2,200円 ⇒

⇒

1,000円

2,200円
※1

※1

高速道路で出かけよう！！高速道路で出かけよう！！ ・家族で、海や、山に！・家族で、海や、山に！

・友達同士で温泉に！・友達同士で温泉に！

・故郷へ帰ってみませんか？・故郷へ帰ってみませんか？
平日 休日 平日

【ご利用例】

※本四高速は適用不可

地方部 地方部大都市近郊

地方部上限1,000円＋大都市近郊区間走行分（３割引）

地方部 地方部

地方部上限1,000円＋大都市近郊区間走行分（３割引）＋首都高500円

大都市近郊 首都高 大都市近郊

本四を
またぐ場合

大都市近郊を
またぐ場合

首都高速を
またぐ場合

※八木山バイパスはH21.6頃から、安房峠道路はH22.4頃から適用となる予定です。

！ご注意下さい

割引はＥＴＣ限定です。（ETC無線通信による走行が条件）

4/29より乗継の特例（首都高速や均一料金区間、自動車専用道、一般道の一部区間

等、特定の区間をまたいで、地方部の高速道路を乗り継いで利用される場合※）についても、
全体を１回の利用とみなし上限1,000円を適用いたします。

※阪神高速は乗継の適用はありません。

乗継の特例適用時は、料金所の料金表示に、乗継前後の合算後
の料金は表示されませんが、請求時には合算後の料金となります。

乗継の特例については、指定時間内での乗り継ぎなど適用条件があります。
裏面をご確認下さい。

3/28～

4/29～

※3/28～4/28までは地方部がそれぞれ上限1,000円となりますが、名神と圏央道の大都市
近郊区間を利用される場合は合わせて上限1,000円が適用されます。

○地方部：休日終日５割引上限1,000円（3/28～）

アクアラインは別途1,000円（3/20～）、本四は別途上限1,000円（3/20～)

適用：NEXCO3社・本四高速

対象車種：普通車・軽自動車等（自動二輪含む）

日時：土日祝日 0時～24時

○大都市近郊区間：休日昼間3割引（3/28～）

適用：NEXCO3社

対象車種：普通車・軽自動車等（自動二輪含む）

日時：土日祝日 6時～22時 ※0～6時及び22～24時は５割引

○首都高速：日曜祝日割引（3/29～）注 阪神高速：休日割引（3/28～）注

適用：首都高速 日曜祝日（東京線500円、神奈川線400円、埼玉線300円）

：阪神高速 土日祝日（阪神東線500円、阪神西線、阪神南線350円）

対象車種：普通車 注）料金社会実験として開始

時間：0時～24時（首都高速は料金所の通過時刻、阪神高速は入口の通過時刻が基準となります。）

※上記の割引は、平成23年3月31日まで実施する予定です。

〇上限〇上限1,0001,000円の適用について円の適用について

100km

1,000円

2,000円

200km

休日終日５割引（上限1,000円）　普通車

休日割引

定価料金

利用距離

料金

５割引

0km

上限1,000円

※すべて地方部走行の場合

約70km

地方部 地方部本四

地方部上限1,000円＋本四高速走行分　別途1,000円

上記の他、均一料金区間（札樽道、東名阪道等）、自動車専用道、一般道の
一部区間等、特定の区間をまたぐ場合も4/29から適用されます。

※3/28～4/28までは地方部がそれぞれ上限1,000円となります。



高速道路の料金引下げ高速道路の料金引下げ

＜平日編＞＜平日編＞

国土交通省 道路局 東 日 本 高 速 道 路 ㈱ 中 日 本 高 速 道 路 ㈱ 西 日 本 高 速 道 路 ㈱

( 独 ) 日 本 高 速 道 路
保有・債務返済機構

首 都 高 速 道 路 ㈱ 阪 神 高 速 道 路 ㈱ 本州四国連絡高速道路㈱

H21.3月版

平日全時間帯で３割引を導入平日全時間帯で３割引を導入 ～平日も引下げます～～平日も引下げます～
高速道路料金引下げの対象路線図

＜問合せ先（お客様専用）＞
東日本ホームページ http://www.e-nexco.co.jp/ 「ドラぷら」 http://www.driveplaza.com/
NEXCO東日本 お客さまセンター TEL：0570-024-024 （ナビダイヤル・２４時間）

又はTEL：03-5338-7524 （ＰＨＳ、ＩＰ電話のお客様）

中日本ホームページ http://www.c-nexco.co.jp/ 「高速日和」 http://kousokubiyori.jp/
NEXCO中日本 お客さまセンター TEL：0120-922-229 （フリーコール・２４時間）

又はTEL：052-223-0333 （フリーコールがご利用できないお客様）

西日本ホームページ http://www.w-nexco.co.jp/
NEXCO西日本 お客さまセンター TEL：0120-924863 （フリーコール・２４時間）

又はTEL：06-6876-9031 （フリーコールがご利用できないお客様）

首都高速ホームページ http://www.shutoko.jp/
首都高ETCコールセンター TEL：03-6667-5859 （9：00～18：00）

阪神高速ホームページ http://www.hanshin-exp.co.jp/
阪神高速 お客さまセンター TEL：06-6576-1484 （平日8：30～19：00・土日祝日（年末年始含む）9：00～18：00）

本四高速ホームページ http://www.jb-honshi.co.jp/
JB本四高速 お客様窓口 TEL：078-291-1033 （9:00～17:30・但し、12/29～1/3はご利用できません ）

＜料金検索サイト＞

下記ホームページに６会社の料金検索システムへのリンクをまとめております。ご利用下さい。

・高速道路料金の引下げについて http://www.jehdra.go.jp/goannai.html

別添３
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平
日

（
月
～
金

）

深夜割引

平日
夜間
割引

通勤割引 通勤割引

全　車　種　（軽自動車等・普通車・中型車・大型車・特大車） 全　車　種　（軽自動車等・普通車・中型車・大型車・特大車）

ETC割引（5.5％）注1注3 注2 注2 注3

注4

注4注4

安全で快適な高速道路をご利用下さい。安全で快適な高速道路をご利用下さい。
【ＮＥＸＣＯ３社の割引（地方部）】 3/30～ 【本四高速の割引】 3/23～

全時間帯で全時間帯で
３割引以上３割引以上

注１ 1回の走行で100km以内、車両1台につき２回/日までとなります。今後、100kmを越えて走行した場合は100km分が3割引となる予定です。（回数制限はなくなります）

注２ 1回の走行で100km以内、車両1台につき午前午後それぞれ最初の1回限りとなります。今後、100kmを越えて走行した場合は100km分が5割引となる予定です。

注３ 大都市近郊区間とあわせて、平日4～6時及び20～24時に平日夜間割引が適用されます。

〇神戸淡路鳴門自動車道については、夜間淡路島内区間の並行する国道への転換を防止し環境保全を図る観点から、

・注４ 平日0～6時及び22～24時に本州四国間直通利用または本州または四国から淡路島を利用する場合の淡路島内区間を５割引とします。本州四国間を直通利用しない場合、

淡路島外区間（明石海峡大橋と大鳴門橋を含む）は３割引とします。

【ＮＥＸＣＯ３社の割引（大都市近郊区間）】 3/30～
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【首都高速の割引】 【阪神高速の割引】 4/1～

注１ 平日4～6時及び20～24時に平日夜間割引が適用されます。なお、4～6時及び22～24時で100km以下の走行の場合は早朝夜間割引5割引が

適用されます。

注１ 注１

注１ 阪神西線（０～７時前、１９～２４時）においては、現在、５％の割引で実施中。

！ご注意下さい。

・割引はＥＴＣ限定です。
（ETC無線通信による走行が条件）

※首都高速は料金所の通過時刻、阪神高速は入口の通過時刻が基準となります。

新たに実施する割引

従前からの割引

事業者向け割引について（平成２１年４月１日より拡大します。）

＜NEXCO3社＞ 大口・多頻度割引（契約者単位割引）の内容が変ります。

〔現在の契約者単位割引〕 〔H21～22年度 2年間〕

＜首都高速・阪神高速＞ 契約者単位割引が追加されます。

利用額合計500万円超/月、かつ、

1台当たりの平均利用額３万円超/月

利用額合計450万円超/月、かつ、

1台当たりの平均利用額２万７千円超/月

利用額合計500万円超/月、かつ、

1台当たりの平均利用額３万円超/月

＋１０％

＋ ５％※

＋１０％※

※重複適用はしない

〔契約者単位割引〕

＋ ５％利用額合計100万円超/月、かつ、1台当たりの平均利用額５千円超/月
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【NEXCOの時間割引の適用例（平日）】
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通勤割引が同一時間帯

で２回目は不可

通勤割引と昼間割引の両方の条件
を満たす場合、割引率が大きいもの
が適用

２回目の走行は、通勤割引が
適用されないので、昼間割引が適用

昼間割引は２回/日まで適用
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別添５ 

 

宿泊予約サイト「みち旅」を活用した旅行サービスを開始します 

 

ＮＥＸＣＯ西日本では、高速道路を使ってドライブ旅行をされるお客様に対し、快適で

楽しい旅行サービスを提供する宿泊予約サイト「みち旅」の運営を 3 月 28 日（土）から開

始いたします。 

１．ウェブサイトの概要  
1）宿泊施設検索・紹介機能等  

NEXCO 西日本と直接提携させていただいた宿泊

施設（ 163 施設：平成 21 年 3 月 10 日時点）を中心

に「みち旅」上で紹介します。  
「みち旅」では、高速道路を使って旅行されるお客様をサポートするため、施設名・

日付・地域等から宿泊施設を検索する機能に加え、高速道路名及びインターチェンジ

名から宿泊施設が検索・紹介できる機能を持っております。  
また、宿泊施設と合わせて、レジャー施設・名所旧跡等の観光施設についても紹介

し、旅行情報の充実を図ってまいります。  

2）クーポン券の提供  
NEXCO 西日本と直接提携させていただいた宿泊施設を、「みち旅」上でご成約いた

だいたお客様へ、ご旅行中に NEXCO 西日本管内のサービスエリア・パーキングエリ

ア（SAPA）※ 1 でご利用いただけるクーポン券を提供いたします。  
【クーポン券の内容】※ 2 
・1,000 円クーポン券：レストラン若しくはショッピングコーナーで 1 回のご飲食・

ご購入が 3,000 円以上の場合にご利用いただけます。  
・100 円ドリンク券：レストランでお食事をされた場合に、お飲み物を 1 杯 100 円

にてご提供いたします。  
※ 1 利用可能な SAPA は店頭にステッカーで表示いたします。  
※ 2 1,000 円クーポン券は、 1 回で 20,000 円以上の宿泊予約をされたお客様を対

象に提供いたします。 100 円ドリンク券は、金額による制限はありません。  
 

【クーポン券の提供方法】  
宿泊予約時にご登録頂いたメールアドレス宛てに、電子メールにてお送りいたしま

す。ご自宅のプリンタ等で印刷してご利用ください。  
 

3）情報提供範囲  
NEXCO 西日本が建設・管理する高速道路等の事業範囲及び東海北陸地方の一部  

 
２．アクセス方法  

URL を直接ご入力頂きアクセスしてください。なお、携帯電話からはご利用いただ

けませんのでご注意ください。  
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３．サイトイメージ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

以 上   


